
    

  МУ «Отдел образования Ножай-Юртовского муниципального района» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«ГИМНАЗИЯ №8 ИМ. А.А.АХМЕДОВА С.НОЖАЙ-ЮРТ 

НОЖАЙ-ЮРТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

(МБОУ «Гимназия №8 им. А.А.Ахмедова») 

 

МУ «Нажин-Юьртан муниципальни кIоштан дешаран дакъа» 

Муниципальни  бюджетни  юкъарадешаран хьукмат 

«НАЖИН ЮЬРТАРА А.А.АХМЕДОВН Ц1АРАХ ЙОЛУ ГИМНАЗИИ №8» 

(МБЮХЬ «Нажин Юьртара А.А.Ахмедовн ц1арах йолу гимназии №8») 

 

П Р И К А З 
31 августа 2023г № 116/1 -П 

с. Ножай-Юрт 
 

 

Об усилении мер безопасности  

  

В целях обеспечения защиты обучающихся и педагогического состава гимназии от 

опасностей, возникающих при чрезвычайных ситуациях, повышения состояния 

защищенности от террористических угроз и в соответствии с письмом Минпросвещения 

России от 11.05.2021 года № СК-123/07, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план действий в условиях террористической угрозы, гражданской 

обороны и Директор                                            А.Б.Темирсултанова 

чрезвычайных ситуаций согласно Приложению 1.  

2. Утвердить Порядок действий при срочной эвакуации гимназии при 

возникновении   ЧС  действий и в условиях террористической угрозы согласно 

Приложению 2. 

3. Утвердить схему оповещения и связи в МБОУ «Гимназия №8 им. 

А.А.Ахмедова» Приложению 3. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                    А.Б. темирсултанова  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                               Приложение №1 к приказу №___  

от ______________2023 года 

 

ПЛАН  

ДЕЙСТВИЙ В УСЛОВИЯХ ТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ УГРОЗЫ, 

ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ И ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ 

 

Раздел I. 

Краткая оценка возможной обстановки в гимназии в результате 

 воздействия противника. 

 

1. Краткая характеристика гимназии. 

 

1.1. Полное наименование объекта и его реквизиты: МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «Гимназия №8 им. А.А.Ахмедова с. 

Ножай-Юрт Ножай-Юртовского района». 

Сокращенное наименование – МБОУ «Гимназия №8 им. А.А.Ахмедова». 

 

1.2. Почтовый адрес: 366241, Чеченская Республика, Ножай-Юртовский район, 

с. Ножай-Юрт, ул. Кадырова, 96 

E-mail:  

Телефоны руководства ОУ и дежурных служб, ответственных за режим и охрану: 

Директор: Темирсултанова Алиса Бековна, тел: 8928 269-64-44 

 Зам. директора:Магамедова Петимат Мухадиевна , тел:  8938 003 -11-08 

Сторож: Албеков Амхад Юнадиевич, тел:8929894-54-32  

 

1.2.     Форма собственности объекта: муниципаальное 

Учредитель – Зубайраев С.Ю. 

 

1.3.     Особенности образовательного учреждения: 

 

Режим работы учреждения: 

Одна смена: с  08 ч. 00 мин. до 16 ч. 00 мин.  

 
Режим работы учреждения, распорядок дня. 

 (5-дневная рабочая неделя): 

 

Сведения о зданиях и сооружениях объекта  

Наименование  - МБОУ « Гимназия №8 им. А.А.Ахмедова с. Ножай-Юрт Ножай-

Юртовского района»  

Год постройки: 2010 год 

Этажность – 3этажа 

Общая площадь – 856,3 кв.м. 

Материал, из которого построено здание и сооружение: 

Фундамент –ленточный 

Стены и их наружная отделка, перегородки – кирпичные, блочные  

Перекрытия (междуэтажные) – железобетонные 

Крыши – шифер, стропила деревянные 



Полы – керамическая плитка, ламинат 

Проёмы оконные – пластиковые блоки с двойными переплётами 

Проёмы дверные – однопольные 

Вентиляции – проточная принудительная 

Ограждение территории г имеется, высота – 115 см;  

материал, из которого ограждение изготовлено - железо.  

Ворота –металлическая. 

        Электроснабжение – от сетей Ножай-Юртовского РЭС 

 Перечень потенциальных опасностей на территории объекта и прилегающей 

местности 

На территории и в помещениях гимназиигимназии могут возникнуть чрезвычайные 

ситуации, угрожающие жизни и здоровью людей, повреждением или уничтожением 

материальных ценностей. Такие чрезвычайные ситуации могут быть вызваны: 

• стихийными бедствиями, к которым  относятся землетрясения, ливневые дожди, 

ураганные ветры, сильные морозы. 

• пожаром в помещениях или в соседних зданиях; 

Потенциально опасными являются объекты, находящиеся вблизи гимназии: газовая 

АГЗС. 

Кроме того, вблизи гимназии проходят основные линии водо- и газопровода.  

По автомобильной дороге районного значения перевозят различные грузы, в том 

числе представляющие опасность для населения в случае дорожно- транспортных аварий, 

взрывов и т.п.. 

  

Характеристика возможной обстановки при возникновении чрезвычайных             

ситуаций 

 

ДЕЙСТВИЯ ВО ВРЕМЯ ТЕРОРИСТИЧЕСКОЙ УГРОЗЫ и ЧС  

• Сохранять спокойствие.  

• Слушать радио, чтобы получать информацию.  

• Никуда не звонить, чтобы не перегружать телефонные линии.  

• Следовать инструкциям администрации гимназии, местных властей и 

спасательных служб. Держаться подальше от металлических предметов. Не стоять 

на возвышенности, не пытаться укрыться под деревом.  

 

ДЕЙСТВИЯ ПОСЛЕ ТЕРОРИСТИЧЕСКОЙ УГРОЗЫ и ЧС  

• Сохранять спокойствие, не поддавайтесь панике.  

• Слушать радио и следуйте переданным по нему инструкциям.  

• Оказывать первую помощь пострадавшим и заваленным. При необходимости 

вызвать подмогу.  

• Не приближаться к поврежденным электропроводам.  

• Не пользоваться телефоном без крайней необходимости (линии должны быть 

свободными, чтобы ими могли пользоваться чрезвычайные службы).  

 

При возникновении пожара в случае диверсии (поджог, взрыв) главной задачей будет 

спасение людей, находящихся в очаге пожара или вблизи его. 

Перечень мероприятий, осуществляемых в гимназии по предупреждению и снижению 

последствий ЧС, катастроф, стихийных бедствий, приводится ниже.  

 

№ Наименование мероприятий Периодичность Ответственный 

Организационные мероприятия 

1 Планирование мероприятий по Один раз в год Комиссия по ГО и ЧС 



вопросам ГО и ЧС 

2 Подготовка к действиям в 

условиях чрезвычайных ситуаций 

Ежегодно по 

плану основных 

мероприятий 

Комиссия по ГО и ЧС 

3 Обучение всех категорий 

персонала и обучающихся 

гимназии 

Ежегодно в 

соответствии с 

учебной 

программой 

Комиссия по ГО и ЧС 

4 Проведение учений, тренировок Не реже четырех  

раз в год 

Комиссия по ГО и ЧС 

5 Проверка системы оповещения Ежеквартально Комиссия по ГО и ЧС 

6 Корректировка инструкций, 

документации, обновление 

уголков гражданской обороны  

При 

необходимости 

Комиссия по ГО и ЧС 

 

6. Организация взаимодействия. 

     Взаимодействие с близлежащими учреждениями, организациями и объектами 

экономики  осуществляется по следующим вопросам: 

- оповещение; 

- обмен информацией о сложившейся обстановке; 

- ведение спасательных работ; 

- укрытие на случай повторного удара; 

- эвакуация работников и учащихся гимназии; 

- обеспечение общественного порядка и сохранности материальных ценностей. 

1. Оповещение постоянного состава организуется имеющимися в гимназии 

средствами связи и оповещения согласно схеме оповещения.  

2. Связь осуществляется по телефонам городской АТС, средствам мобильной связи и 

посыльными. 

 

Номера телефонов дежурных служб:  

 

Ниже предоставлены телефоны экстренных служб Чеченской Республики и 

с.Ножай-Юрт. Список телефонных номеров служб будет пополняться время от времени. 

Организация Телефонный номер 

 Скорая помощь 03 (с мобильного - 033) 

 Пожарная часть  01 (с мобильного - 011) 

 Центр медицины катастроф 8871-2- 33-20-61 

 Дежурная часть МВД Чеченской Республики 02 (с мобильного - 022) 

 Станция переливания крови  8871-2-33-24-38 

Справочная служба Ножай-Юрта  8-87141-2-11-50 



 

 

Мероприятия при возникновении крупных производственных аварий, катастроф и 

стихийных бедствий (чрезвычайный режим) 

 

Оповещение о чрезвычайной ситуации. 

Оповещение населения об обстановке при возникновении аварий, катастроф и 

стихийных бедствий производится путём подачи сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!», 

обозначаемого звуком сирен, гудков и других средств оповещения, и затем передачи текста 

сообщения по городской радиотрансляции, радио- и телевизионной системам. В гимназии  это 

сообщение передаётся путем дублирования его короткими звонками, с помощью системы 

сотовой связи и с помощью посыльных. 

 

Мероприятия при пожаре. 

При обнаружении возгорания оборудования, помещения, электропроводки или 

признаков начинающегося пожара (задымление, запах гари, повышение температуры, 

срабатывание сигнала пожарной сигнализации): 

• вызвать городскую пожарную охрану по телефону 01; 

• доложить директору (дежурному администратору) гимназии; 

• начать тушение огня, используя огнетушители и подсобные средства. 

В рабочее время по команде директора гимназии, его заместителей дежурный по 

режиму открывает все двери запасных выходов для возможной эвакуации всех лиц, 

находящихся в гимназии. 

При эвакуации весь личный состав выстраивается во дворе по классам и 

подразделениям для проверки. 

При возникновении большого огня или сильного задымления: 

- принять меры по срочной эвакуации всех людей, находящихся в гимназии; 

- убедиться, что все эвакуированы; 

- оказать пострадавшим первую медицинскую помощь. 

 

Мероприятия при заражении помещения ртутью. 

При обнаружении ртути в помещении: 

- немедленно прекратить занятия, удалить из помещения всех обучающихся; 

- оградить место разлива и принять меры к недопущению в помещение людей (закрыть 

помещение, вывесить соответствующее объявление); 

- оповестить центр санэпиднадзора, вызвать на место происшествия его представителя; 

- организовать медицинский осмотр людей, оказавшихся в зоне заражения; 

- из обслуживающего персонала назначить ответственных, которые будут проводить 

работу по удалению ртути (демеркуризацию помещения); 

- выдать для проведения демеркуризации ватно-марлевые повязки (респираторы), 

противогазы, резиновые сапоги, перчатки и комбинезоны; 

- подготовить необходимый инвентарь для удаления ртути (веники, сметки, жесткие 

щетки, металлические ложки, пылесос, закрывающуюся стеклянную тару), а так же 

хозяйственное мыло и соду для приготовления моющего мыльно-содового раствора (содержит 

10 % хозяйственного мыла и 5 % соды), нагреть его до 70-80 градусов Цельсия. 



 

Мероприятия при угрозе террористического акта. 

При угрозе террористического акта: 

- оповестить об этом обучающихся и постоянный состав через подачу сигнала:  

- по громкоговорящей связи; 

- короткими звонками; 

- с помощью сотовой связи; 

- с помощью посыльных; 

- открыть двери всех запасных выходов; 

- прекратить учебные занятия, эвакуировать обучающихся и постоянный состав в 

безопасные зоны; 

- установить постоянную связь с управлением внутренних дел района, быть готовыми 

сопровождать по всем помещениям гимназии их представителей; 

- доложить о случившемся в штаб ГО и ЧС и в Администрацию Ножай-Юртовского  

муниципального района; 

- при необходимости запросить силы и средства для ликвидации последствий 

террористического акта. 



 

Примечание: 

Основные сокращённые обозначения 

  

АСДНР - аварийно-спасательные, другие неотложные работы; 

АСФ - аварийно-спасательные формирования; 

АХОВ - аварийно-химически опасное вещество; 

ГО - гражданская оборона; 

ДРГ - диверсионные разведывательные группы 

ЕДДС - единая дежурно-диспетчерская служба; 

КП - командный пункт; 

ЛВЖ - легко-воспламеняющиеся жидкости 

НГО - начальник гражданской обороны; 

НАСФ - нештатные аварийно-спасательные формирования 

НШ ГО - начальник штаба гражданской обороны 

ОД - оперативный дежурный; 

ОМП - оружие массового поражения; 

ОЗС - обслуживания защитного сооружения; 

ПОО - потенциально опасный объект; 

ПСО - поисково-спасательный отряд; 

ПСС - поисково-спасательная служба; 

ПУ - пункт управления; 

ПЧ - пожарная часть;  

РХБЗ - радиационная, химическая, биологическая защита; 

СИЗ - средства индивидуальной защиты; 

ХОО - химически опасный объект; 

 



 

Приложение к плану №1 

   Приложение к плану №3 

                                        Схема оповещения и связи в МБОУ «Гимназия №8 им. А.А.Ахмедова» 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Поступление сигнала 

о чрезвычайной ситуации 

Директор –А.Б.Темирсултанова 

Председатель комиссии по ГО и ЧС 

Зам. директора –  

Зам. пред. комиссии по ГО и ЧС 

 

Баштыгова Л.М., преподаватель, член 

комиссии по ГО и ЧС 

Албеков А.Ю. 

охранник 
Хайпаева Э.К. Джабраилов Ш.М. 

Абакаев Л.Г 
Магамедова  П.М 

ПП.М. 

Истамулов Р.В 

Балатаева Р.Р. 

Ганукаев А.БД 

Истамулов Рам.В 

 

Исаев  М.М. 

 



Приложение №2 к приказу №____ 

от _____________2023 года 

 

Порядок  

действий при срочной эвакуации гимназии 

при возникновении террористической угрозы и ЧС 

 

Эвакуация производится через ближайший и (или) наиболее защищенный от 

опасных факторов эвакуационный выход. 

Последовательность действий персонала и обучающихся  гимназии разбита на 5 этапов: 

 Тревога (включение звуковой сигнализации); 

 Вызов пожарной охраны, МЧС, скорой медицинской помощи, полиции; 

 Эвакуация гимназии; 

 Сбор всего состава гимназии в отведенном месте; 

 Перекличка. 

I.Тревога.  

Любой человек, Обучающийся  или член персонала гимназии, при обнаружении ЧС 

должен без колебаний поднять тревогу. Оповещение о тревоге (пожарной или ЧС) - 

звуковое текстовое оповещение (серия звонков) в любой части здания должно служить 

сигналом для полной эвакуации из здания гимназии. 

II.Вызов пожарной охраны. 

 О любом возникновении пожара (даже самого небольшого), при возникновении ЧС 

нужно немедленно сообщить пожарной охране по телефону 01. Дублирование вызова 

пожарной охраны осуществляет дежурный сторож-вахтер или классный руководитель, 

который должен доложить директору гимназии о том, что вызвана пожарная охрана.  

III.Эвакуация гимназии. 
В случае подачи сигнала – преподаватель, находящийся в аудитории (ведущий 

занятие), несет ответственность за обучающихся  этой аудитории.            Если сигнал 

прозвучал на перемене - ответственность за эвакуацию обучающихся  из гимназии несет 

преподаватель, у которого будет занятие по расписанию. 

Свободные от занятий преподаватели, а также незадействованные в освобождении 

выходов из гимназии технические работники гимназии, быстро направляются к кабинету 

директора гимназии для получения указаний об организации экстренной эвакуации. 

При невозможности забрать верхнюю одежду из гардероба, обучающиеся  

эвакуируются из гимназии без верхней одежды. 

Порядок действий преподавателя при эвакуации: 

  1. Не поддаваться панике самому и успокоить обучающихся . 

  2. Потребовать от обучающихся  полной тишины в аудитории; 

  3. Открыть двери учебного кабинета, выйти в коридор, не теряя из виду 

обучающихся , уточнить обстановку: нет ли задымления в коридоре, возможны ли вывод и 

эвакуация обучающихся . Определить в какую сторону двигаться (в соответствии с планом 

эвакуации) 



  4. Спокойным голосом объявить гимназистам об эвакуации, о цели и порядке 

построения, дать твердые указания на дальнейшие действия: портфели и личные вещи 

оставить на месте, напомнить о строгости соблюдения строя при движении по гимназии. 

5. Если выход из аудитории безопасен - построить обучающихся  в колонну по 2 

человека перед дверным проемом учебной аудитории. В конце колонны поставить самых 

рослых и физически развитых юношей, чтобы в случае необходимости они смогли оказать 

помощь более слабым.  

6. Убедившись, что в колонне находятся все обучающиеся  аудитории, закрыть двери 

кабинета (не на ключ!). Обязательно взять с собой классный журнал . 

7.  Начать движение ускоренным шагом по гимназии , к ближайшему, наиболее 

безопасному выходу из здания. 

  8. Преподаватель следует впереди обучающихся  с классным журналом, 

поддерживая спокойствие и дисциплину.  Выйдя к лестнице, обучающиеся  одной группы 

должны держаться вместе и не бежать толпой, и организованно спускаться только с одной 

стороны лестницы, оставляя другую для прохода, не допуская, чтобы отдельные 

обучающиеся  или целые группы обгоняли друг друга.  

Примечание (1) -  все, кто не присутствует в аудитории во время сигнала тревоги 

(например, находится в туалете, коридоре и т.п.), должны немедленно вернуться в 

аудиторию или присоединиться к любой группе обучающихся , начавшему экстренную 

эвакуацию. Покинув здание гимназии, обязательно присоединиться к своей группе, на 

безопасной площадке . 

При задымлении : 

    1. Построить обучающихся  цепочкой по одному перед дверным проемом учебного 

кабинета. 

2. В начале цепочки поставить самого рослого и физически здорового юношу.  

4. Убедившись что в цепочке  находятся все обучающиеся  аудитории, закрыть двери 

кабинета ( не на ключ!). Обязательно взять с собой: классный журнал. 

Начать движение ускоренным шагом  к ближайшему, наиболее безопасному 

выходу из здания. Преподаватель покидает класс последним и замыкает цепочку. 

Примечание – Если коридор задымлен и выход из аудитории небезопасен, нужно 

закрыть входную дверь, уплотнить ее подручной тканью, посадить обучающихся  на пол и 

слегка приоткрыть окно для проветривания. Как только услышите шум подъехавших 

пожарных машин, подайте сигнал, чтобы бойцы немедленно приступили к эвакуации 

обучающихся  через окна. 

 

Особенности эвакуации в зимнее время: 
 

В холодное время и зимой надеть верхнюю одежду, а при сильном задымлении взять 

одежду с собой. Если эвакуация экстренная - покинуть помещение без верхней одежды и 

укрыться в здании начальной/основной гимназии. Во время передвижения пресекать 

возможные столпотворения и панику. Преподаватель, ответственный за эвакуацию 

обучающихся , убедившись, что все обучающиеся  эвакуированы, составляет строевую 

записку и обеспечивает оповещение директора гимназии (дежурного администратора) об 

эвакуации аудитории. 

IV. Сбор всего состава гимназии в отведенном месте. 

    Покинувшие здание группы прибывают на площадку . 

Преподаватель неотлучно находиться рядом с выведенными из зданиям обучающимися и 

выполняет следующие действия: 



 определяют место построения аудитории в три шеренги, проверяют наличие 

обучающихся ; 

 оформляют строевую записку о количестве эвакуированных  

V. Перекличка. 

Преподаватель выполняет следующие действия – 

 докладывает директору гимназии о наличии и количестве в строю эвакуируемых 

обучающихся  по строевой записке. 

 

 

 

 

 


		Темирсултанова Алиса Бековна
	Я утвердил этот документ




